
Nekoj pojosnil dayčne uprave občine Moste-Polje

DAVČNI POZABLJIVCI
Precej vsakodnevnih pogovorov se suče okoli plačevanja raznih

dajatev in davkov. Zato je naše uiedništvo poprosilo vršilca dolž-
nosti načeinika davčne uprave občine Moste—Polje Matjaža Maj-
ceta, naj našim občanom kaj več pove o davčni politiki in pro-
blemih, ki nastajajo s tem, saj občani dostikrat prav zaradi neobve-
ščenosti negodujejo in se pritožujejo. Ne nazadnje pa je ravno da-
vek boleča točka za vsakega občana.

Med drugim je tov. Majce de- cem davčnih predpisov posveča
jal, da se na področju davčne
politike naša občinska skupšči-
na zavzema za realno ugotav-
ljanje dohodka in ugotavljanja
družbeno negativnih pojavov s
področja bogatenja. V bodoče
si bo treba prizadevati izpo-
polniti obstoječi davčni sistem
in ustrezno davčno zakonodajo,
ki naj omogoči zajemanje do-
hodkov na realnih osnovah. Za
uresničitev zadanih nalog pa je
nujno potrcbno sodelovanje
vseh občin skupno z družb?-
nopoliticainii organizacijami.

Izvajanje davčne politike ter
lelovanja davčne uprave v ce-
oti spremljata svci za družbeni
načrt in finance tcr predsedstvo
skupščine, ki sta v celotisezna-
njena s problemi davčne poli-
tike in davčne uprave. Edcn šte-
vilčnih problemov pa jc vseka-
kor kadrovski, saj se na razpise
prostih delovnih mest prijavlja
zalo malo ljudi z višjo ali visoko
izobrazbo in temu primerno je
otežkočeno tudi delo davčnih
služb.

Analiza izvajanja davčne po-
litike opozarja, da občina kršil-

premalo pozornosti. Akcijski
program med drugim zadolžujc
davčne službe, da energičneje
uporabijo pooblastila za kazno
vanje davčnih prekrškov iz last-
ne pristojnosti in kršitve davč-
nih predpisov dosledneje prijav-
ljajo sodnikom za prekrške in
javnemu tožilstvu.

Okrožno sodiščc v Ljubljani
je v letu 1972 irnelo 10 prime-
rov (obrtnikov) s področja naše
občine, ki jih je prijavila UJV
ali tukajšnja davčna uprava,
proučuje pa še nadaljnjih 13
primerov prijave sodišču.

Na podlagi ugotavljanja izvo-
ra premoženja je komisija irnela
6 sej in izdala 2 sklepa o uvedbi
poscbncga postopka. Komisija
jc na svojili sejali obravnavala še
8 primprov, medtem ko davčna
upravii proučuje šc 7 primerov,
ki jih bo komisija dala v obrav-
navo. Zanimivo je. od kje vse so
prišle te prijavc: od davčne
upravc 4, UJV 2, pravosodnih
organov 1, krajevnih skupnosti
1, neposredno od občanov 5,
postaj milice 2 in nobena od
komisije za družbeno nad-

zorstvo in družbenopolitičnih
organizacij. Ravno to pa da mi-
sliti, da ta akcija ne bo dosegla
bistva in da se družbenopoli-
tične organizacije ob tem niso
aktivno angažirale, kar bi bilo
od njih vsekakor pričakovati.

Bistvena sprememba na pod-
ročju davčne politike je uvedba
novele zakona o davkih obča-
nov, s katero so komisije po-
oblaščene, da od občana, za ka-
terega razpolagajo s podatki, da
pridobljeno premoženje, sred-
stva in potrošnja odstopajo od
obdavčenih dohodkov, zahteva
predložitev ustreznih dokazil o
izvoru premoženja. Tej komisiji
je na javni poziv predložilo do-
kumente o premoženjskem sta-
nju 500 oseb iz naše občine.

Na področju odmere davkov
občina Moste-Polje tekoče od-
merja davek od obrtne dejav-
nosti, medtem ko za odmero
davka od kmetijstva to šele pri-
pravlja. Veliko pa mora davčna
služba dajati pojasnil v zvezi z
izdanimi odločbami o davku iz
skupnega dohodka občanov.
Občanom predvsem ni jasno,
zakaj dodatni davek iz skup-
nega dohodka občanov in zakaj
ga morajo plačevati že naprej,
čeprav še ne vedo, kolikšen bo
njihov skupni dohodek v letu
1973 in ali so ga dolžni plače-
vati vsi občani. Glede tega daje
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davčna skižba liaslednje po-
jasniio: Zavezanec za dodatni
davek iz skupnega dohodka ob-
čanov je občan, katerega skup-
ni čisti dohodek, dosežen v letu
1973, presega 25.000 din. Do-
datni davek iz skupnega dohod-
k"a občanov se plačuje po stop-
nji 1 % od davčne osnove. Ob-
čani, ki so v letu 1972 dosegli
več kot 25.000 din skupnega
čistega dohodka, plačujejo v
letu 1973 akontacije dodatnega
davka na podlagi podatkov o
skupnem čistem dohodku in o
vzdrževanih družinskih članih
za leto 1972. Višina letne akon-
tacije se določi z odločbo.

Na vprašanja, ali se pri od-
meri dodatnega davka iz skup-
nega dohodka občanov odšteva
tudi neobdavčljivih 25.000 din,
davčna služba pojasnuje, da se
priznavajo samo olajšave za

vzdrževane družinske člane
(npr. pri doseženem skupnem
čistem dohodku 38.000 din in
dveh vzdrževanih članih se za
odmero davka iz skupnega do-
hodka občanov upošteva neob-
davčljivih 25.000 in 24.000 za
vzdrževana člana — otroka ter
se v tem primeru ta davek ne
odmeri, medtem ko se pri dolo-
čanju osnove za odmero dodat-
nega davka iz skupnega dohod-
ka občanov upošteva samo olaj-
šava za vzdrževane družinske
člane, v navedenem prijneru
24.000 din, od ostanka 14.000
din pa se odmeri 1 %-ni davek,
toje 140 din).

Položnici, ki so jili prijeli
občani, zajemajo 3/4 obeh z
odločbo predpisanih davkov
kot akontacije za leto 1973 ter
— pod šifro 21 — plačilo po od-
meri za leto 1972. S tem v zvezi
davčna uprava naproša občane,
da pazljivo pregledajo odločbi
in položnici ter morebitne ne-
priznane olajšave uveljavijo na
davčni upravi občine Moste—
Polje.

Dosti razburjenja in negodo-
vanja je povzročila akcija v zve-
zi z izvajanjem zakona o ugo-
tavljanju vrednosti stanovanj-
skih hiš in stanovanj ter s tem v
zvezi odlok o davkih občanov.
Akcija je potekala istočasno,
toda občanom žal davčna upra-
va ni dala dovolj pojasnila, da
gre tu za obravnavo dveh stvari:

1. za ugotovitev Vrednosti
stanovanjskega fonda, ki se je
po letu 1965 zaradi raznih
adaptacij, izboljšav, novogra-
denj in drugih elementov pove-
čal, ter

2. za odmero davka na dolo-
čene premoženjske predmete -
to je davka na dohodke od
stavb.

Z novim zakonom o davkih
občanov, ki je bil sprejet v za-
četku leta 1972. je bila povzeta
dotedanja ureditev tega davka.
Bistvena sprememba predstavlja
le določbe o skrajšanju začasne
oprostitve za novogradnje iz do-
sedanjih 25 na 10 let tei spre-
memba te oprostitve iz stvarne
na osebno oprostitev prvega
lastnika. Do spremembe višine
tega davka za zavezance, ki so
ta davek do sedaj že plačevali,
lahko pride le, če se poveča sta-
narinska vrednost, ki je osnova
za ugotavljanje višine davka.

Po novih predpisih je nedo-
pustno uporabljati stanarinsko
vrednost za odmero davka na
dohodek od stavb za leto 1972
kakor tudi ugotavljati stanarin-
sko vrednost za tiste zavezance,
ki so bili v letu 1972 na novo
vključeni v obdavčitev.

S tem v zvezi davčna uprava
pojasnjuje, da bodo •zavezanci,
ki so v letih 1972 in 1973 že
plačevali akontacije tega davka,
prejeli v mesecu septembru ob-
vestilo z novo položnico v višini
dosedanjih akontacij. Po izvrše1

ni odmeri pa bodo prejeli do-
končno odločbo z ustreznimi
obračuni.

Davčna služba pojasnjuje, da
so bili podatki o stavbah in nji-
hovih lastnikih povzeti iz obsto-
ječih evidenc in naj prizadeti
občani to službo opozorijo na
morebitne spremembe, neuve-
ljavljeno pravico do oprostitve
plačevanja davka pa uredijo v
skladu z zakonom.

Mislimo, da smo s tem ob-
čane vsaj delno informirali o
plačilu raznih davkov, tovarišu
Matjažu Majcetu, s katerim se je
razgovarjal naš sodelavec Sve-
tek, pa najlepša hvala.
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